

## Protokoll fört vid enskild föredragning

Social- och miljöavdelningen  
Socialvårdsbyrån, S2

Beslutande  
Minister

Annette Holmberg-Jansson

Föredragande  
Byråchef

Maj-Len Österlund

Justerat

Omedelbart

---

### Nr 65

Begäran om klarläggande av rättsförhållande gällande  
hemkommunsersättningar och välfärdsområden.

ÅLR 2023/6643

93 S2

#### Beslut

Kumlinge kommun har genom skrivelse som inkommit den 16.8.2023 begärt att landskapsregeringen utreder rättsförhållandet gällande hemkommunsersättningar och Sote-områden, dvs. välfärdsområden.

I lag om ordnande av social- och hälsovården (FFS 612/2021), 8 kap. har intagits motsvarande bestämmelser som tidigare fanns i socialvårdslag (FFS 710/1982), dock så att skyldigheterna och rättigheterna i enlighet med detta kapitel gäller välfärdsområden, inte kommuner. I och med välfärdsområdesreformen har alltså den faktureringsrätt som tidigare gällt mellan kommuner beträffande klienter som flyttar och behöver service av sin nya hemkommun begränsats till att gälla fakturering mellan välfärdsområden.

Landskapsregeringen har i upprepade utlåtanden och kontakter med rikets myndigheter beskrivit de olika problem som välfärdsområdeslagstiftningen skulle komma att medföra. Bland annat gäller detta flytt mellan Åland och riket och de rättigheter och skyldigheter som enskilda har till service och de kostnader som uppstår som en följd av detta.

Social och hälsovårdsministeriet har i ett svar till landskapsregeringen (ÅLR 2022/7772 ÅLR 2022/7618/15.11.2022) angående de problem som framhållits beträffande välfärdsområdesreformen gett följande ståndpunkt:

”Social- och hälsovårdsministeriet konstaterar att kommunerna på Åland kommer att ha samma behörigheter som tidigare efter årsskiftet. I höstens proposition föreslås det att det i självstyrelselagen tas in ändringar som beaktar att organiseringsansvaret för social- och hälsovården och räddningsväsendet på riksnivå överförs till välfärdsområdena.

Regeringen har för avsikt att överlämna propositionen till riksdagen i höst, och då ska man också lösa de problem som gäller jämställandet av Åland med ett välfärdsområde. Före årsskiftet vidtar social- och hälsovårdsministeriet inga övriga åtgärder när det gäller detta.”

När det gäller den åländska socialvårdslagstiftningen har landskapslag (2020:12, 2022/92, 2023/30) om socialvård ändrats. 63 § stadgar att den nya hemkommunen ska fakturera den tidigare hemkommunen eller välfärdsområdet för en ersättning som motsvarar kostnaderna.

Landskapsregeringen konstaterar att riket bör ändra sin lagstiftning så att det med tydlighet framgår att bl.a. kostnadsersättningar fortfarande, på samma sätt som tidigare gällt i enlighet med socialvårdslag (FFS 710/1982), erläggs mellan kommuner på Åland och rikets välfärdsområden.

Landskapsregeringen har, såväl i utlåtande till finansministeriet angående utkastet till regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om hemkommun och till vissa lagar som har samband med den samt i kontakter med social- och hälsovårdsministeriet, återigen lyft den här frågan och också konstaterat att den bristande lagstiftningen nu har lett till ett konkret ärende där ett välfärdsområde inte betalar för en klient vars hemkommun ligger inom välfärdsområdet och där den tidigare hemkommunen fram till den 31.12.2022 haft betalningsskyldighet gentemot den nya hemkommunen på Åland. Landskapsregeringen avser fortsätta att verka för att få nödvändiga lagändringar till stånd.

## **Nr 66**

Deltagande i strategi för vuxensocialarbete.

**ÅLR 2023/7329**

94 S2

### **Beslut**

Kommunernas socialtjänst k.f. (KST) har till landskapsregeringen lämnat utdrag ur förbundsstyrelsens protokoll 11/2023. Förbundsstyrelsen har behandlat socialvårdsplanen för år 2023-2027. Av protokollet framgår att representanter från KST:s verksamhetsområde vuxensocialarbete förväntas involveras i arbetet då landskapsregeringen inleder arbetet med att ta fram en plan för en systematisk, långsiktig och strategisk utveckling av vuxensocialarbetet.

Landskapsregeringen beslöt anteckna informationen till kännedom.

---